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RAPPORT D'ESSAIS N° : BEB1.B.4028-1

ESSAI REALISE SUR: Eléments de verriére

A la demande de : PSD Plastiques

Pour le compte de PSD Plastiques

LIEU DE L'ESSAI : Elancourt (78) Date: 16 mai 2011
ECHANTILLON OU CORPS D'EPREUVE :

provenant de : PSD Plastiques

regu a GINGER CEBTP le: 02/05/2011 sous le N® 86598

NATURE DES ESSAIS :
Essais AEV selon les Normes Européennes
MNF EN 12153 Perméabilite a I'air "Méthodes d'essai”
NF EN 12155 Etanchéité & l'eau "Méthodes d'essai”
NF EN 12179 Résistance a la pression du vent "Méthodes d'essai”

OBSERVATION : Essais réalisés au laboratoire

Sauf autorisation préalable, le présent rapport n'est utiisable, a des fins commerciales ou publicitaires, gu'en
reproduchion infegrale. Les résultats obfenus ne sont pas génédralisables sans justification de la représantativité des
echantiflons el des essals. Sauf damande axpresse dans les 8 jours les achantifions ne seront pas consenas aprés

lenval du rapport d'essais, Pour déclarer, ou non, fa conformité a la spécification, if n'a pas elé tenu explicitement
comple de lincerlitude associée au résullal.

Ce présent rapport comporte 12 pages + 1 page de plan
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1- METHODES D'ESSAIS

Les essais seront réalisés suivant la procedure écrite dans la "norme produit” NF EN 13830 des
facades rideaux parue en janvier 2004,

Bases de reférences des essais :

Perméabilité a I'air
Methode d'essais NF EM 12153 octobre 2000
Classement a l'air MNF EN 12152 mai 2002

Etanchéité a I'eau
Méthode d'essais NF EM 12155 octobre 2000
Classement a l'air NF EN 12154 décembre 2000

Résistance au vent
Methode d'essais suivant la : NF EN 12179  octobre 2000
- Test de déformation
- Vérification de la perméabilité & |'air
- vérification de I'étanchéité a I'eau
- Test de sécurite
Performances structurelles au vent: NF EN 13116 octobre 2001

Essais spécifiques
Résistance au choc (garde corps): NF EN 14019 octobre 2004

2- LES ESSAIS ONT ETE EFFECTUE PAR

Seébastien QUAOUZA GINGER CEBTP

3-PERSONNES EXTERIEURS PRESENTES

Patrick SURPLY PSD Plastiques
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SINGRA CERTR

CARACTERISTIQUES DE LA FACADE RIDEAU

Série POLITRAM
hors tout maquette Longueur : 2.96 m Hauteur:| 3.52 m
Facade Trame verticale| 0.985 | 0985 | 0985 | m [surface | 1042 | nv
Trame horizontale | ! I_ ! m Lg joint M RI 27.03 m
Traverse saillante = 50 mm non
Quyrant Nb vix | Loi: | | Hot: | m Surface | 0 m?
type Lgjeint| 0 m
Profil male Ref:B24037*
Profil femelle Ref.B24036"
Obturateur alu _ !

Références profils

Etat de surface| Anodisé

Vis inox «5.5x 60 mm
Vis 84.8 x 19 mm
Quincaillerie

composition Polycarbonate HC épaisseur| 16| mm
Remplissa Laureng pe — Y P 7
autre|composition { épaisseur| / | mm

Remplissage coté extérieur Joints silicone
Joints et garnitures Bl |

d'étanchéité :} ._ -

Drainage

| |

divers ;| — ——— e

—— o |

Plan n® :

Remarques particuliéres : RAS

* Données fournies par PSD Plastique
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1 - PERMEABILITE A L'AIR - conformément a la NF EN 12153 =
CONDITIONS D'ESSAIS
Température local ;| 19.9 |°C
Pression atmosphénique ;| 1027 [hPa
Hygrométrie:| 42.8 |%
Facade fixe (ouvrant a calfeutrer si intégré)
PRESSION DEPRESSION [ Oul
N® AP cglobal | QS QL N° | AP lobal | QS aL
Pa | diap | Pa QTmgsm m3mim? | m3mimi | <'°%%% | diap | Pa qmnfsm ' mafhim? m3ihimi | ©25%°
50 | 3 | 50 [ 2015 | 1.96 | 076 2 | 213 | 1452 | 1.41 | 0.54
100 | 3 | 100 | 2850 277 | 107 | NC | 3 | 110 | 2916 284  1.09 | NC
150 | 3 | 175 | 37.70 367 | 1.41 3 | 178 | 37.09 361 | 1.39
200 | 3 | 200 | 4031 | 392 | 1.51 3 | 198.7| 39.19 | 3.81 | 1.47
250 | 3 | 242 | 4434 | 432 | 166 NC 3 | 222 | 4142 | 403 | 1.55 NC
300 | 3 |267.7| 4663 | 454 | 1.75 3 | 244 | 4342 | 423 | 1.63
as0 | 4 | 35 [ 5691 554 | 214 | NC | 4 | 231| 4633 | 451 174 | NC
600 | 4 | 51.8 | 6924 674 260 NC | 4 | 305]| 5324 | 518 200 NC
750
900
1050
Facade avec ouvrant integré NON
PRESSION DEPRESSION
N° AP cglobal QS aL N° | AP | Qgglobal | QS QL
Pa | gap | Pa leﬂsm m3mim? | mamimi | ©'2%%° | diap | Pa t:ngsm m3hime| mamimi | €125
50 ! I
100 :
150
200
250
300 ;
450 ;
600 :
750 _ f
900 :
1050 | .
Ouvrant seul
PRESSION DEPRESSION
five | Q2 | Qgobal| QS | QL fixe | Q2 | Q gobal QS QL
Pa | coul | o+ v ey m3lhim? | m::?h;m| Classe | seul ﬁxe+'..rt1! 'miih|maime| mainimi | S1°5°
50 ' ' |
100
150
200 -
250 | |
300
450
600
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§
Perméabilité a I'air de la fagade
NF EN 12152 =
DIAGRAMME 1 : COURBE DE PERMEABILITE A L'AIR
2.0 | - I ] ra I L ] I ] I I
= = = |pint Pression e Surface pression Surface depression
limite 1,5 = = = |gint dépression limite A1
limite A2 limite A3 limite Ad4
=« == = limita AE Ly
=]
__-____"_...--'-" |
M. @
¥
y Pression d'air (Pa)
0.0} :
0 200 400 G600 800 1000 1200
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2 - ETANCHEITE A L'EAU - conformément a la NF EN 12155

Entre rampes = 1500 mm

6/12

i i e i

EHOGER CERTP

Dispoition des rampes| 1 Entre axes buses = 400mm
VOIr CrOgUIS Enire buses et nu ext vitrage = 250 mm
Nombre de rampe : 2
Mombre de buses par rampe : o
Débit réglé a 2L/mn,m? soit : 21 L/min
CONDITIONS D'ESSAIS
Température local : 205 |°C
Pression atmosphérique 1028 |hPa
Hygromélie:| 411  |%
classe

Pa |Temps mn OBSERVATIONS o
1 0 15 15 RAS OK
2 50 5 20 RAS OK
3 100 5 25 RAS OK
4 5 30 RAS oK

150 R4
5 200 5 35 RAS OK
6 250 5 40 RAS OK
7 4 RAS OK

300 5 5 RS
8 450 5 50 RAS oK R6
9 600 5 55 RAS OK R7

Remarque

| Disposition des rampes Type 1

PRI

o
¢
o
i

5

Disposition des rampes Typa 2

400
Q- [ | 00 _‘i

1300

T
J
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3 - RESISTANCE AU VENT- conformément a la NF EN 12179 i
Pression | Dépression
PN P mesure fleches 1000 1000
PE Sécurité 1500 1500
3.1 Test de déformation
CONDITIONS D'ESSAIS
Température local : 20.3 *C
Pression atmosphérique : 1028 hPa
Hygrométrie : 42.5 %o
Fleche au 1/ 200
Elément 1 Epine |de tong (mm)[ 2080
admissibilité . Fléche {mm) 7 :
Pression en o : Fléche Observations
'= Pa Haut Milieu _ Bas raltiing
Al B1 | C1
0 0.00 0.00 | 0.00
0.02 0.01 | -0.04 0.02
250 0.40 2700 | 020
0.41 270 | 0.6 e
Pression 500 0.70 550 |  0.40 4.95
0.71 5.49 3 0.36 : Conforme a la
750 1.20 890 | 0.50 8.04 NF EN 12 179
1.21 8.87 0.46 )
1000 1.50 11.40 0.90
1.51 11.36 0.86 1015
0 0.00 0.10 0.00
0.02 0.11 -0.04 ke
Pression en H | Fléi;‘.? Dt} B Flache Observations
Pa aut | Hieu = relative
A1 | B1 C1
0 0.00 [ 0.00 0.00
0.02 | 0.01 -0.04 e
250 030 | 190 0.10
0.31 ' 1.90 0.06 1L
500 0.70 . 4,80 0.30 4.30
071 | 479 0.26 3 Conforme & la
Dépression 750 120 | %80 0.80 — NF EN 12 179
1.2 | 7.58 0.76 )
1000 2.60 10,40 1.00 8.50
2.60 10.37 0.96
0 0.00 i 0.00 0.00
0.02 | 0.01 -0.04 s
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3.2 - VERIFICATION DE LA PERMEABILITE A L'AIR - Facade fixe

s

CONDITIONS D'ESSAIS

Température local ; 203 |°C
Pression atmosphérique | 1028 |hPa
Hygrométrie ; 425 %
PRESSION
Pression N® diap r;:I:gzzs Qe globl a5 aL il Q=11
mafh m3h/m? m3/himi m3/m*h m3/mlh
Delta P
50 3 50.0 6.37 0.62 0.24 Conforme
100 3 102.5 912 0.89 0.34 Conforme
150 3 170.0 11.75 1.14 0.44 Confarme
200 3 195.0 12.59 1.22 0.47 Confarme
250 3 | 240 | 1399 1.36 0.52 Conforme
300 3 . 261.0 14.56 1.42 0.55 Conforme
450 4 | 35.0 18.00 1.75 0.67 Caonforme
600 4 57.0 2297 2.23 0.86 Conforme
750
a00
1050
DEPRESSION
| . i “glien bl s aL QS<0,3 aL<0,1
Pression N°® diap | relevées QT-ngyh m? thim? maiml ma3/m3h m3/milh
Delta P |
50 3 21 8 4.10 _l_l-‘il:l 015 Conforme
100 3 110.0 9.22 0.90 0.35 Conforme
150 3 178.1 11.73 1 1 4 0.44 Conforme
200 3 211.0 1277 1.24 0.48 Conforme
250 3 235.0 13.48 1.3 0.51 Conforme
300 3 245.0 13.76 1.34 0.52 Conforme
450 4 12.1 10.60 1.03 0.4;} Confarme
600 4 28.7 16.33 1.59 0.61 Confarme
750
200

1050




RAPPORT D'ESSAIS N° : BEB1.B.4028-1 du 27/06/2011 s 912

LR |
]
]

GINGIR CERTP

3.3 - VERIFICATION DE L'ETANCHEITE A L'EAU

Pression | [Temps min Observation resultat classe
0 15 15 RAS OK
50 5 20 RAS OK
100 5 29 RAS OK
150 5 30 RAS OK R4
200 5 35 RAS OK
250 5 40 RAS OK
300 5 45 RAS OK R5
450 5 50 RAS OK Ré
600 5 55 RAS OK R7

3.4 - TEST DE RESISTANCE - PRESSIONS EXTREMES

Pa observations
Pression 1500 RAS QK Confarme
Dépression 1500 RAS OK Conforme

Suite & la demande du client, nous avons poursuivit 'essai jusqu'a la rupture.

Dépression ;: 2200 Pa Observation : Rupture du panneau central
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GIRGER CIRTF

Récapitulatif

série ;| POLITRAM |
Maquette
Largeur:| 2.96 |m trame horizontale :| 0.985 0985 | 0985 [
Hauteur:| 3.52 |m trame vertictale : / / ! /
Surface Maquette :| 10.42 |m? Long joint facade : 27.03 m
Ouvrant
Remplissage : | Polycarbonate HC | type : | Nbre | 0
épaisseur : 16 [mm dim : | 0.0 x [00] m

Classement et Performance de la fagade

Classe observations
Conforme :
PERMEABILITE A L'AIR Ty Non-conforme, Q < 1.5 m3h.m?
NF EN 12152 Q>1.5 m3/h.m2 S 0 Pa
' derniére Pression (Pa) sans
ETAT»,](;HEE[\';EQ?E; EAU Classe R7 infiltration :
600 Pa
Conforme au pression d'essais suivant ;
RESISTANCE AU VENT berformances |Charge admissible b OB bR
NF EN 12179 E' Egg EE'
I + a
t
Charge de sécurité P. 1500 Pa
Nota  Pour étre complet le rapport d'essais doit comprendre .
a) la description de la maquette figurant dans le rapport de base
b) fiches de calculs Air Eau Vent
c) le plan correspondant
Le chargé d'affaires Le chef de service
Produits de I'enveloppe Produits de I'enveloppe

Aurélien GAUDRON
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Formules des orifices en Pression
N°® orifice Formule complete Observation
1 0.464 Racine Delta P + 0.000
2 1.027 Racine DeltaP+ | 0.000 selon Rapport d'essais
3 2.850 Racine Delta P + 0.000 N=400/08/033M-076 du FCBA
4 9.620 Racine Delta P + | 0.000
5 25.300 Racine Delta P + | 0.000 Derniére :|10/09/2008
Formules des orifices en Depression
N° orifice Formule complete Observation
1 0.438 Racing Delta P + 0.000
2 0.995 Racine Delta P + | 0.000 selon Rapport d'essais
3 2.780 Racine Delta P + | 0.000 N°400/08/033M-076 du FCBA
4 9.640 Racine Delta P + 0.000
5 25.700 Racine Delta P + | 0.000 Derniére :|10/09/2008
Formules des Capteurs de déplacements
il Formule compléte Observation
capteur
A1 0.996 Déplacement lu + 0.015
B1 0.996 Déplacement lu + 0.007 selon attestation CEETP SOLEN
C1 0.996 Déplacement lu + | -0.040 de vérification des capteurs de
A2 0.993 Déplacement lu + | 0.016 déplacement
B2 0.995 Déplacement lu+ |  0.039
C2 0.989 Déplacementlu+ = 0.030 Derniére :|juillet 2008

12112
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